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Úvod

Úvod

Základní motivace

Moje diplomová práce je založená na části projektu, na kterém jsem pracoval v rámci úkolu

zadaného mi mým zaměstnavatelem. Jednalo se o jednu z fází dlouhodobého projektu,

který je součástí grantu Ministerstva dopravy.

Konkrétně se jedná o projekt číslo: TA03030791

Název projektu: Výzkum nových přístupů k ochraně chodců, řešení střetu

vozidla s pohybující se kompletní postavou chodce

Obecným cílem projektu je zvyšování bezpečnosti silniční dopravy s využitím komplexních

analýz počínaje zkoumáním vlastního nehodového děje, přes zjištění dopravně

inženýrských parametrů lokality pro zjištění pohybu chodce, po využití progresivních

numerických a experimentálních metod. Účelu projektu bude dosaženo vytvořením

metodiky pro systematický výzkum střetu vozidla s chodcem a prověřením možností

systémů pro zabránění pádu chodce do stran a před automobil. Na základě výzkumu

skutečných dopravních nehod a komplexní analýzy ochrany chodců bude definována nová

metodika analýzy ochrany chodců. Tato nová metodika bude založena na hodnocení celé

postavy chodce, a to v dynamickém režimu. V případě prokázání pozitivního vlivu nových

bezpečnostních systémů se předpokládá jejich právní ochrana a komercializace výsledků

formou zahájení spolupráce s výrobci airbagů, případně jiných systémů pro aktivní a

pasivní ochranu chodců.

Struktura diplomové práce

Cíl diplomové práce

Primárním cílem této diplomové práce je vytvoření metodiky pro pokročilé analýzy střetu

vozidla s chodcem na základě numerických a experimentálních analýz celé postavy a

analýza nových přístupů ochrany chodců z hlediska pádu chodce na vozovku. Praktická

stránka diplomové práce se zaměří zejména na možnosti využití externích airbagů

zabraňujících pádu chodce do strany, případně před vozidlo, a co nejdetailnější zmapování

typických střetů vozidla s chodcem. Sekundárním cílem je predikce vývoje metod pro

hodnocení bezpečnosti vozidel z hlediska ochrany chodců, posouzení vhodnosti metodiky

EuroNCAP pro ochranu chodců a efektivity nákladů vynaložených na „změkčení" přední
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části vozidla. Dalším cílem je komplexní analýza nových reálných dopravních nehod na

základě nové metodiky a predikce snížení úrazovosti chodců u automobilů

optimalizovaných na základě metodiky EuroNCAP.

Dílčí cíle

 Numerické analýzy střetu vozidla s chodcem

 Ideové návrhy systémů pro zvýšení ochrany chodců a jejich hodnocení z hlediska

vyrobitelnosti a možností integrace do osobních automobilů

 Porovnání reálných dopravních nehod s numerickými analýzami s celou postavou,

metodikou EuroNCAP a posléze experimentálními zkouškami s figurínou

 Konstrukční návrhy a numerické analýzy systémů pro zamezení pádu chodce do

strany a před vozidlo

 Závěrečné zhodnocení na základě komplexního zhodnocení dílčích cílů

Definice účelu diplomové práce

Obecným cílem mé diplomové práce je zvyšování bezpečnosti silniční dopravy s využitím

komplexních analýz, počínaje zkoumáním vlastního nehodového děje, přes zjištění

dopravně inženýrských parametrů lokality pro zjištění pohybu chodce, po využití

progresivních numerických a experimentálních metod. Účelu diplomové práce bude

dosaženo vytvořením metodiky pro systematický výzkum střetu vozidla s chodcem

a prověřením možností systémů pro zabránění pádu chodce do stran a před automobil. Na

základě výzkumu skutečných dopravních nehod a komplexní analýzy ochrany chodců bude

definována nová metodika analýzy ochrany chodců. Tato nová metodika bude založena na

hodnocení celé postavy chodce, a to v dynamickém režimu.

Očekávané přínosy

Přínosy diplomové práce předpokládám ve dvou oblastech. Prvním a nejdůležitějším

přínosem je přínos v oblasti jiných přínosů, a sice snížení počtu usmrcených a zraněných

chodců po střetu s vozidlem. Dále předpokládám postupné snižování obětí dopravních

nehod při působení aktivních a pasivních prvků ochrany, založených na budoucí nové

metodice ochrany chodců. Další přínosy spočívají ve využití výsledů řešení ke zvýšení
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atraktivity vozidel, která budou díky systému vyvinutému v rámci diplomové práce

bezpečnější.

Ze všech možných dopravních nehod, které se stávají na dopravních komunikacích, jsou

nejzávažnější právě střety vozidel s chodci. Mívají nejzávažnější následky, což je dáno hned

několika faktory. Prvním a nejdůležitějším je obrovský nepoměr mezi hmotností a

kinetickou energií mezi chodcem a vozidlem, přičemž chodec má jen minimální možnost,

jakým způsobem by se mohl proti střetu s vozidlem chránit, jelikož neexistují prakticky

žádné ochranné pomůcky, které by zmírnily následky střetu s vozidlem. Na rozdíl od toho –

současná vozidla jsou vybavena spoustou prostředků, jejichž účelem je zmírnění, případně

úplné zabránění střetu s chodcem. Mezi ně patří například různé deformační zóny na

karoserii a další, ať už mechanické nebo elektronické systémy zabraňující střetu

s chodcem, případně mírnící následky srážky. Jedním z cílů této diplomové práce je

vytvoření přehledu těchto systémů a vzájemné porovnání jejich přínosů. [1] [2]

„Ze statistik vyplývá, že nejvíce smrtelných případů při srážkách vozidel s chodci je

způsobeno v důsledku těžkého nárazu hlavy na tuhou kapotu nebo čelní sklo, případně A –

sloupky. Ovšem velmi často také dochází k závažným poraněním dolních končetin, v

důsledku prvotního kontaktu s nárazníkem, případně maskou vozidla. “ [1]

Na základě analýz dostupných dopravních nehod kolize chodců s osobním automobilem z

období let 2011 a 2012 vyplývá, že v 60% dochází ke zranění, respektive úmrtí, následkem

nárazu na kapotu a následným pádem na vozovku. Podrobnější analýzou bylo zjištěno, že

závažná zranění způsobená pádem na vozovku se vyskytují u 41% ze všech kolizí chodce s

osobním automobilem. Tato zranění by bylo možné eliminovat použitím airbagů

zabraňujících pádu chodce na stranu. V případě nárazu na kapotu dosahuje tento ukazatel

hodnotu 48%. Tento systém by bylo možné využít i při ochraně cyklistů. Ke kontaktu s

kapotou dochází v 62% všech kolizí mezi cyklisty a osobními automobily. Podrobnější

analýzou bylo zjištěno, že závažná zranění způsobená pádem na vozovku se vyskytují u

39% ze všech kolizí cyklistů s osobním automobilem. V případě nárazu na kapotu dosahuje

tento ukazatel hodnotu 38%. Tyto statistické údaje jsou získány na základě omezeného

množství vzorků a rovněž omezených možnostech identifikace hlavní příčiny zranění.

Aktuální metodiky analýzy dopravních nehod využívané v ČR neobsahují dostatečné

podklady pro hloubkovou analýzu trajektorie a mechanizmů zranění.
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Obr. 1 – List ze statistiky zpracované společností IDIADA CZ [3]

Pro účely diplomové práce byly analyzovány ztráty způsobené srážkou chodce s vozidlem

za roky 2009 a 2010 na území České republiky. Z výsledků vyplývá, že při snížení následků

úrazů o jeden stupeň by došlo ke snížení ročních ztrát o 2280 mil. Kč. Pádu na vozovku

Obec: Ano ano / ne

GPS:

Datum: Čas: Světlo: světlo

19 bodů

Chodec: věk: 14 let výška: ? metrů ? kg

40 km/h

0

9

4

světlo / šero / tma4.2.2013 7:30

Auto:

v EuroNcap zeleně, zranění by mělo být max.

lehké

EuroNcap:

hodnocení ochrany chodců:

hmotnost:

rok výroby:

2009

2010

značka: Peugeot 308

CDV

Místo nehody:
upřesnění: 49°12'48.411"N, 16°35'45.537"Eu zastávky MHD Šelepova

Brno, ulice Chodská

Označení nehody: 60130018 Firma:

AEB (autom. brzdění):

Návrh opatření na snížení zranění:

Aktivní kapota:

Popis a komentář k nehodě:

Čelní sklo

náraz byl do čelního skla a A sloupku, podle

mapy EuroNcap lze očekávat těžké a horší

zranění

Kapota

bez výrazného kontaktu s kapotou

Nárazník:

Odpovídá zranění EuroNcap:

Rychlost ano, pozice na hraně zóny, zranění

chodce nejsou známá

bylo zasaženo čelní sklo a A sloupek

na kapotě se nic nestalo


[…]


vzdálenost považujeme za kritičtější než vzdálenost před autem, protože na boku

se vyskytují tuhé předměty jako lampy veřejného osvětlení, stromy, zábradlí a

náraz do těchto tuhých předmětů bude chodce výrazně ohrožovat na zdraví.

2. Pozice chodce po sražení před vozem je až 5 m. Tato hodnota je ovlivněna

zpomalením vozu po kolizi.

3. Z daných výsledků vyplývá, že oblast

extrémně velká a nelze nalézt zařízení, které namontujeme na automobil, a bude

snižovat riziko poranění chodce.

Vyhodnocení trajektorie měřené od místa srážky

Posledním vyhodnocením je trajektorie měřená od místa srážky. Výsledky z

zobrazení nejsou užitečné pro naši práci, je ale snadné je zobrazit

k dispozici. Tato data můžou pomoci k

protože vymezují oblast, kam může dopadnout tělo chodce. V
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Shrnutí závěrů pro pozici chodce po nárazu na karoserii automobilu

Nejzazší vzdálenost, kde skončí chodec po nárazu na automobil, je cca 4 m od

boku vozidla. Tato hodnota je zhruba stejná pro všechny tvary

vzdálenost považujeme za kritičtější než vzdálenost před autem, protože na boku

se vyskytují tuhé předměty jako lampy veřejného osvětlení, stromy, zábradlí a

náraz do těchto tuhých předmětů bude chodce výrazně ohrožovat na zdraví.

chodce po sražení před vozem je až 5 m. Tato hodnota je ovlivněna

zpomalením vozu po kolizi.

daných výsledků vyplývá, že oblast, kam chodec po nehodě může dopadnout

extrémně velká a nelze nalézt zařízení, které namontujeme na automobil, a bude

snižovat riziko poranění chodce.

Vyhodnocení trajektorie měřené od místa srážky

Posledním vyhodnocením je trajektorie měřená od místa srážky. Výsledky z

jsou užitečné pro naši práci, je ale snadné je zobrazit,

dispozici. Tato data můžou pomoci k navržení opatření na vozovce a v

protože vymezují oblast, kam může dopadnout tělo chodce. V této oblasti by ideálně

nárazu na karoserii automobilu [3]

Nejzazší vzdálenost, kde skončí chodec po nárazu na automobil, je cca 4 m od

boku vozidla. Tato hodnota je zhruba stejná pro všechny tvary karoserie. Boční

vzdálenost považujeme za kritičtější než vzdálenost před autem, protože na boku

se vyskytují tuhé předměty jako lampy veřejného osvětlení, stromy, zábradlí a

náraz do těchto tuhých předmětů bude chodce výrazně ohrožovat na zdraví.

chodce po sražení před vozem je až 5 m. Tato hodnota je ovlivněna

kam chodec po nehodě může dopadnout, je

extrémně velká a nelze nalézt zařízení, které namontujeme na automobil, a bude

Posledním vyhodnocením je trajektorie měřená od místa srážky. Výsledky z tohoto

protože data jsou

navržení opatření na vozovce a v jejím okolí,

této oblasti by ideálně

neměly být žádné tuhé předměty, do kterých může chodec po srážce s

narazit.

Zde je obrázek se zobrazením způsobu vyhodnocení:

Obr. 37 – Situační obrázek [3]

Obr. 38 - Obrázek s příkladem vyhodnocení
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né tuhé předměty, do kterých může chodec po srážce s

Zde je obrázek se zobrazením způsobu vyhodnocení:

[3]

Obrázek s příkladem vyhodnocení [3]

né tuhé předměty, do kterých může chodec po srážce s automobilem
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Závěr

Zhodnocení provedených simulací

Jsou zmapována místa dopadu chodce na karoserii. Obecně není žádné významně

častější místo, kam hlava dopadá nebo nedopadá. Proto je potřeba mít všechna místa na

karoserii dostatečně poddajná. Toho nelze dosáhnout především na A-sloupcích a

největší potenciál vidíme v nasazení airbagu na čelní sklo, který tato kritická místa

zakryje.

Jsou zmapována místa, kam chodec po odražení od auta dopadne. Jako kritičtější

považujeme pád směrem do boku vozidla, kdy při pádu může chodec narazit do tuhých

předmětů, a tím se zvyšuje riziko jeho poranění. Z tohoto důvodu vidíme smysluplné

věnovat se systému, který omezí pád chodce směrem do boku vozidla.

Konstrukční návrh pro zamezení pádu chodce do strany a před

vozidlo, příprava funkčního vzorku

Můj návrh bude vycházet z následujícího scénáře srážky:

1. Chodec je sražen krajní částí vozidla [3]

2. Chodec dopadá na A-sloupek

3. Následně je chodec odhozen do boku

Můj návrh bude airbag pro chodce na čelní sklo automobilu s

tak, aby omezil rychlost odražení chodce od automobilu a jeho pád ve směru od boku

vozidla.

Obr. 39 –
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sloupek [3]

Následně je chodec odhozen do boku [3]

návrh bude airbag pro chodce na čelní sklo automobilu s rozšířením na boční části

tak, aby omezil rychlost odražení chodce od automobilu a jeho pád ve směru od boku

Vlastní návrh rozšířeného airbagu [11], [3]

rozšířením na boční části

tak, aby omezil rychlost odražení chodce od automobilu a jeho pád ve směru od boku

[3]
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Shrnutí závěrů řešení

Jsou provedeny simulace matice případů nárazu na automobil. Na základě těchto

výsledků je rozhodnuto věnovat se vývoji airbagu chodce s jeho rozšířením o funkci

odebrání kinematické energie chodce po odražení od automobilu a změnu jeho

trajektorie.

Dojde k vytvoření modelu airbagu pro chodce a tvar airbagu bude optimalizován na

základě detailních FEM simulací.

Po nalezení vhodného tvaru airbagu pro chodce bude proveden jeho test pro ověření

jeho funkce a přínosů.
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