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Stručná charakteristika:
Autor se ve své práci věnuje ochraně chodců před následky sražení automobilem.
Předložená práce má 56 stran. První část práce je věnována rešerši současné situace v ochraně
chodců a metodice zkoumání nárazů. Kratší, praktická část práce popisuje způsob, jakým
diplomant modeloval v programu PC Crash náraz chodce na kapotu automobilu a jeho
odmrštění po nárazu. Provedl 648 simulací pro 3 různé modely chodce, 3 různé tvary
automobilu, různé rychlosti a zpomalení automobilu, pozice, rychlosti a úhly chodce.
Závěrem práce je nutnost vývoje airbagu pro chodce, který by zabraňoval odražení chodce do
strany.

Hodnocení:
Při hodnocení obtížnosti úkolů nemohu vycházet ze své zkušenosti, ale pouze
z dokumentace programu PC Crash a diplomové práce. Největší práci měl autor při vytváření
modelů karoserie tří aut. Vytvoření modelu chodce a provedení simulací lze snadno „naklikat“
a nevyžaduje velkou invenci. Při rešerši nenastudoval autor dostatek hlavně anglicky psané
literatury.
Velmi závažným nedostatkem je to, že strany 19 a 20 jsou celé doslovně opsány
z reference [1], přičemž zdroj není uveden.
V práci je velké množství formálních nedostatků: překlepů, typografických chyb či
chyb v čárkách (viz formální připomínky).

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:
Práci doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k uvedeným nedostatkům ji hodnotím
známkou dobře.

Formální připomínky:

s. 1 a 2: název studijního programu se liší
obecně: za jednopísmennými předložkami se nezalamuje řádek
s. 6: Unoversity --> University
s. 6: e.g. In -- nesprávně velké písmeno
s. 6: dvakrát slovo "Pedestrien" --> pedestrian
s. 9: není vhodné zvolit název sekce "Úvod" v kapitole "Úvod"
s. 10: "ve využití výsledů" --> výsledků
s. 11: několikrát chybí mezera před procenty
s. 13: používání spojovníku místo pomlčky a nevynechávání mezer kolem ní, např. 1-5
let
s. 14: nebo-li --> neboli
s. 15: chybí tečka za dojde

s. 19: zychlen --> zrychlení
s. 21: obr. 7 není převzat z [4], jak je v práci uvedeno, ale z [1]
s. 21: Vzhledem k tomu, že fyzické testy pro každou vyznačenou oblast jsou neúměrně
finančně a technologicky náročné – znamenalo by to pro každou danou oblast nový
testovací vůz. -- Věta je naráz ukončena, takže nedává smysl.
s. 23: standartní --> standardní
s. 24: z venku --> zvenku
s. 24: chybí tečka za "viz obr. 10"
s. 24: pravá část obr. 10 ve zdroji [7] není, je převzata asi odjinud
s. 24: "waser kanálu" -- Co to je? Nemělo by tam být wasser?
s. 25: "Prostory pro vylepšení jsou hlavně a v menší míře lze také zlepšit výsledky
v oblasti uchycení a zámku." -- Věta nedává smysl.s. 25: "Vzhledem k současným
trendům na snižování spotřeby a emisí CO2 je snížení
aerodynamického odporu vozidla,..." -- Věta nedává smysl.
s. 27: pohled zhora --> shora
s. 27: pravá část obr. 13 není ve zdroji [8], pravděpodobně převzato odjinud
s. 28: někdy se používá slovo "spoiler", jindy "spojler"
s. 31: obr. 17 v referenci [4] není, je pravděpodobně přejat odjinud
s. 35: "Pro vytvoření této matice vycházíme z parametrů dopravní nehody:" --
nechápu, jaké matice
s. 46: "Naopak oblasti karoserie, kde nelze udělat poddajný povrch pro deformaci
jsou:" -- chybí čárka
s. 49: "1. většina nárazů je v oblasti WAD 1000 až 2100, které vymezují oblast
zkoušení podle EuroNCAP." – není velké písmeno na začátku věty
s. 50: "které namontujeme na automobil, a bude snižovat riziko poranění chodce." --
přebývá čárka
s. 55 a 56: u referencí [9], [11], [12], [14] není napsaná celá adresa

Věcné připomínky:

1. Dvě strany (s. 19 a 20) jsou doslovně opsány z reference [1], zdroj není
uveden.
2. Autor mohl uvést více tabulek s výsledky simulací (např. v příloze).
3. Chybí mi větší množství anglicky psaných referencí, protože na internetu lze
nalézt velké množství literatury o srážkách chodců s vozidly. Díky studiu literatury by
autor např. zjistil, že existuje patent airbagu pro chodce na přední část kapoty, který
zabraňuje sraženému chodci spadnout z kapoty na vozovku
(http://www.google.com/patents/US7000725).

Konkrétní dotazy k obhajobě:
1. Jak se liší již podaný patent http://www.google.com/patents/US7000725 od Vašeho
návrhu? Zabrání přidání boční části airbagu v oblasti skla skutečně odražení chodce vedle
auta?
2. Jaký význam má HIC kritérium a proč je ve vztahu pro jeho výpočet v exponentu
zrovna 2,5?

V Hradci Králové 24. 8. 2015 RNDr. Jiří Lipovský, Ph.D.